
Página - 1 - de 3

RESOLUCIÓN NÚMERO 202450056396 DE 09/08/2024

“Por medio del cual se declara vacante un cargo docente por fallecimiento del 
titular”

EL   SECRETARIO DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA,
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DE MEDELLÍN

En uso de sus facultades conferidas por las Leyes 115 de 1994 y 715 de 2001,
Decretos Nacionales 1278 de 2002 y 1083 de 2015, Decreto Municipal 0883 de 

2015, y

CONSIDERANDO QUE:

La Ley 715 de 2001, respecto de las competencias de los municipios 
certificados, en el artículo 7, numeral 7.3 señala: “Administrar, ejerciendo las 
facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones 
educativas, el personal docente y administrativo de los planteles educativos... 
Para ello, realizará concursos, efectuará nombramientos del personal requerido, 
administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos 
de la participación para educación del sistema general de participaciones  
asignado a la respectiva entidad territorial y trasladará docentes entre
instituciones educativas…”

El Decreto 0883 de 2015, en el numeral 12 del artículo 135, le asigna a la 
Secretaría  de Educación, entre otras, las siguientes funciones: “Administrar y 
coordinar los recursos logísticos, financieros, la planta de cargos y la planta de 
personal docente y de administrativos, al igual que la carrera docente y la 
carrera administrativa del personal de las Instituciones Educativas, de acuerdo 
con las políticas del Gobierno Nacional y Municipal.”

El Decreto 1278 de 2002, en su artículo 63 establece las causales de retiro del 
servicio docente, así: “La cesación definitiva de las funciones docentes o 
directivos docentes de los educadores estatales se produce en los siguientes 
casos:
…
c. Por muerte del educador.”



Página - 2 - de 3

El Decreto 1083 del de 2015, “Por medio del cual se expide el Decreto Único 
Reglamentario del Sector de Función Pública”, establece en su artículo 
2.2.11.1.1 las causales de retiro.

ARTÍCULO 2.2.11.1.1 CAUSALES DE RETIRO DEL SERVICIO. El retiro 
del servicio implica la cesación en el ejercicio de funciones públicas y se 
produce por: …12. Muerte.

La señora EYLEEN ANDRADES ASPRILLA, identificada con cédula de 
ciudadanía N° 1.077.434.762, se desempeñó como docente en el nivel de 
BÁSICA PRIMARIA, en la INSTITUCIÓN EDUCATIVA GERARDO VALENCIA 
CANO- SEDE ESCUELA LA PORTADA, del Distrito de Medellín.
 
El rector de la Institución Educativa remitió a la Secretaría de Educación del 
Distrito de Medellín solicitud de vacancia definitiva del cargo mediante radicado 
202410258154 30 de julio del 2024,  en el cual se adjunta el registro civil de 
defunción con indicativo 10859832 del 23 de enero del 2024, donde consta que 
el fallecimiento de la docente EYLEEN ANDRADES ASPRILLA, ocurrió el 12 de 
enero del 2024.

Este despacho una vez analizada la solicitud la encuentra ajustada a derecho y 
justificada conforme a las disposiciones vigentes. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
Por lo anteriormente expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Declarar vacante el cargo de la señora EYLEEN 
ANDRADES ASPRILLA, identificada con cédula de ciudadanía N° 
1.077.434.762, quien se desempeñó como docente en el nivel de BÁSICA 
PRIMARIA, en la INSTITUCIÓN EDUCATIVA GERARDO VALENCIA CANO- 
SEDE ESCUELA LA PORTADA del Distrito de Medellín, y falleció el día 12 dde 
enero del 2024, según consta en el registro civil de defunción adjunto.

ARTÍCULO SEGUNDO: Archivar la novedad en la hoja de vida de la docente. 
Notificar el acto administrativo de conforme a lo establecido en el artículo 66 y ss 
del CPACA

ARTÍCULO TERCERO: Compulsar copia del presente acto administrativo al 
área de nómina, para los fines salariales pertinentes.



Página - 3 - de 3

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de 
fallecimiento del titular del cargo.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

LUIS GUILLERMO PATIÑO ARISTIZABAL
SECRETARIO DE DESPACHO

Proyectó Revisó Aprobó

Ingrid Johana Londoño Gómez 
Abogada de Apoyo

Jaime Alberto Garcia
Profesional Universitario en Funciones de Líder de 

Proyecto Novedades 

Alejandra Muñoz Montoya 
Directora Técnica de Talento Humano

Anderson García Cano
Subsecretario Administrativa y Financiera


